[image: image1.png]

проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
Ленинского сельского поселения
Починковского  района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от .2017г.                                                                  №
О продлении срока действия  муниципальной

программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на 2015-

2018 годы»  Администрации Ленинского

сельского поселения Починковского района
Смоленской области
В соответствии с п.1 ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации; п.3 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред.27.05.2014г. №136-ФЗ), Постановлением Администрации Ленинского сельского поселения от 05.11.2013г. № 36 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Ленинского сельского поселения», в связи с необходимостью пролонгации муниципальной программы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Продлить срок действия муниципальной Программы Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2018 годы», утвержденной Постановлением Администрации Ленинского сельского поселения от 29.12.2015г. №43.
2. В Постановлении Администрации Ленинского сельского поселения от 29.12.2015г. №43:

а) в наименовании муниципальной программы цифры «2015-2018» заменить на цифры  «2015-2020»;

3. Название Программы изложить в новой редакции:

 «Муниципальная Программа Ленинского сельского поселения Починковского  района Смоленской  области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 годы»

 4. Паспорт программы изложить в новой редакции:

«1. Паспорт  программы

	Полное наименование программы
	Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Основание для разработки программы
	Правовые основания:

-Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в ред. Федеральных законов от 08.05.2010 ;83-ФЗ, от 27.07.2010 № 191-ФЗ, от 27.07.2010 № 237-ФЗ, от 11.07.2011 № 197-ФЗ, от 11.07.2011 № 200-ФЗ, от 18.07.2011 3 242-ФЗ, от 03.12.2011 № 383-ФЗ,  от 12.12.2011 « 426-ФЗ, от 25.06.2012 № 93-ФЗ,  от 10.07.2012 № 109-ФЗ.
- Указ Президента РФ № 579 от 13 мая 2010 года «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

- Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

- Приках Министрерства экономического развития РФ от 24 октября 2011г. № 591 «О порядке определения объемов снижения потребляемых государственным учреждением ресурсов в сопоставимых условиях».

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010г. № 2446-р Государственная программа Российской Федерации «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности на период до 2020 года».

-Приказ Министрерства Энергетики РФ № 398 от 30 июня 2014 года «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации».
- Закон Смоленской области от 30.05.2013 № 47-з «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Смоленской области» (принят Смоленской областной Думой 30.05.2013).

- Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района смоленской обасти

ИНН 6712007769  КПП 672201001

Юридический адрес: 216456, Смоленская область, Починковский район, д. лучеса, ул. Им. С.И.Бизунова д. 1

Глава муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области: Изаков Анатолий Иванович

	Полное наименование разработчиков программы
	Открытое Акционерное Общество «Центр энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

ИНН 6731077881, КПП 673101001

Юридический адрес: 214019, г. Смоленск, Трамвайный проезд, 12

Фактический адрес: 214014, г. смоленск,  ул. Чаплина, 12 Генеральный директор ОАО «ЦЭПЭ»: Горбатько Сергей Яковлевич

	Цели муниципальной
программы
	Выполнение требований, установленных Федеральным законом российской Федерации от 23 ноября 2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Повышение энергетической эффективности экономики казенного учреждения. Обеспечение системности и комплексности при проведении мероприятий по энергосбережению.

	Задачи муниципальной
программы
	- Реализация организационных мероприятий по  энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
-повышение эффективности системы теплоснабжения.

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

- внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов в учреждении;

-снижение потерь в сетях электро-, тепло-, газо- и водоснабжения;

- создание условий для привлечения инвестиций в целях внедрения энергосберегающих технологий, в том числе и на рынке энергосервисных услуг;
- обновление основных производственных фондов экономики на базе новых энерго- и ресурсосберегающих технологий и оборудования, автоматизированных систем и информатики.

	Сроки реализации
муниципальной программы
	Программные мероприятия – до 2020 года включительно

	Целевые показатели
	1. Снижение потребления электрической энергии в

натуральном выражении (кВт.ч).
2. Снижение потребления твердого печного топлива в

натуральном выражении (м³).

3. Снижение потребления моторного топлива в

натуральном выражении (т).

4. Оснащенность приборами учета (ПУ) каждого вида

потребляемого энергетического ресурса,%.

5. Удельный объем автотранспорта стоящего на учете

казенного учреждения, в отношении которого проведены мероприятия по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности, в том числе по замещению бензина, используемого транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом.%.

6. Удельный расход ЭЭ на снабжение органов местного
самоуправления и муниципальных учреждений (кВт*ч/м²).
7. Удельный расход ТЭ на снабжение органов местного

самоуправления и муниципальных учреждений (Гкал/м²).

8. Удельный расход ХВС на снабжение органов местного

самоуправления и муниципальных учреждений (м³/чел).

9. 9. Удельный расход ГВС на снабжение органов

местного самоуправления и муниципальных учреждений (м³/чел).

10. Удельный расход природного газа на снабжение

органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (м³/чел).

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 160 000 руб., в том числе:

-бюджетные средства – 160 000 рублей.

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	Экономия электрической энергии – 12 481 кВт*ч
Экономия твердого печного топлива – 0,71м³

Экономия моторного топлива – 0,044т

Приложение №1  изложить в новой редакции (прилагаются).

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования

Ленинского сельского поселения
Починковского района

Смоленской области                                                    А.И.Изаков

	Приложение № 1 к Программе

	Утверждено Постановлением Администрации Ленинского сельского поселения
от .11.2014г. №

	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2020 годы"

	N   п/п
	Мероприятия по реализации  Программы
	Источники финансирования
	Срок     исполнения    год
	ВСЕГО    (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам       (тыс.руб.)
	Ответственный за   выполнение мероприятий Программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	9
	10

	1.
	Замена люминесцентных  светильников на светодиодные
	средства бюджет Ленинского сельского поселения
	2017
	40,0
	0,0
	20,0

	20,0
	Глава администрации

	2.
	Замена ламп накаливания на светодиодные
	средства бюджет Ленинского сельского поселения
	2017
	40,0
	0,0
	20,0
	20,0

	Глава администрации

	3.
	Установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами
	средства бюджет Ленинского сельского поселения
	2018
	20,0
	0,0

	10,0

	10,0
	Глава администрации

	4.
	Замена деревянных оконных блоков на окна ПВХ
	средства бюджета  Ленинского сельского поселения
	2015-2020
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0
	глава администрации

	5.
	Содержание автомобиля в технически исправном состоянии
	средства бюджета  Ленинского

сельского поселения
	2015-2020
	30,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	глава администрации

	Всего по Программе:
	средства бюджета  Ленинского сельского поселения
	2015-2020
	160,0
	0,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0